

tydelig intensivere og have en mere produktiv Sammensætning, end hvad der gælder for Landbruget som Helhed.

Med Hensyn til Tilvejebringelsen af den til Loddernes Drift nødvendige Trækraft, hvorom Oplysning indeholdtes i 1804 Skemaer, skal meddeles følgende Hoveddata. I det hele var der 678 Husmænd, ca. 38 pCt. af det samlede Antal, som drev Lodderne ved egen Trækraft. Der er imidlertid paa dette Punkt en iøjnefaldende Forskel mellem Øerne og Jylland. Paa Øerne var der af 578 kun 162, ca. 28 pCt., som ikke benyttede fremmed Trækraft, i Jylland var dette Tilfældet med 516 af 1226 eller ca. 42 pCt. En anden karakteristisk Forskel mellem Øerne og Jylland kommer frem derved, at medens i Jylland 70 Husmænd benyttede Køerne som Trækraft helt eller delvis, synes denne Fremgangsmaade slet ikke anvendt paa Øerne. Forskellige spredte Udtryk og Vendinger vise, hvorledes Sammenslutningstanken ogsaa paa dette Omraade søges virkeliggjort, idet det fulde Plovspand undertiden skaffes til Veje ved, at Besidderne »slaa sig sammen med en ligestillet Mand« eller ere i »Pløjelav« sammen med andre.

Endelig meddeles følgende Oplysninger vedrørende Statshusmændenes Deltagelse i Andelsbevægelsen. Af de indkomne 1814 Skemaer var paa de 1654 Spørgsmaal om, hvor vidt vedkommende Besidder var Medlem af et Andelsmejeri, besvaret med Ja — altsaa over de ni Tiendele var dette; det tilsvarende Tal for Øerne og Jylland var henholdsvis 93 og 90 pCt. Medlemmer af Andelssvineslagterier var en Tredjedel; ogsaa her var Tallet for Øerne, 41 pCt., en Del højere end for Jylland, 27 pCt. Endnu større var Forskellen mellem de to Landsdele i Henseende til det Omfang, hvori Besidderne af Statshusene vare Medlemmer af Ægge kredse. Dette var paa Øerne Tilfældet med godt en Tredjedel, 35 pCt., medens i Jylland kun en Syvendedel var i Ægge kredse; for Landet som Helhed var en Femtedel, 21 pCt., Medlemmer af Ægge kredse. 14 Statshusmænd vare i Kontrolforening.

Mindre Meddelelser.

Den 8. internationale Landbrugskongres vil blive afholdt i Wien i Dagene fra d. 21.—25. Maj 1907 med den østrigske Landbrugsminister Greve Longueval-Buquoy som Erespræsident og med Formanden for det kejserlige Landbrugsselskab i Wien Fyrst K. Auersperg som Præsident. Kongressen vil omfatte følgende Sektioner: 1) Landbrugsøkonomi (Foreningsvæsen, Kredit, Forsikring etc.); 2) Undervisning og Forsøgsvæsen; 3) Planteavl og Landbrugs-Redskaber og -Maskiner; 4) Husdyravl og Veterinærvæsen; 5) Forbedringer vedrørende Land- og Skovbrug; 6) Industrier vedrørende Land- og Skovbrug; 7) Plantesygdomme og deres Bekæmpelse; 8) Skovbrug; 9) Fiskeavl; 10) Vindyrkning; 11) Havebrug. — Inden for hver Sektion er der opført interessante Emner, der ville blive forhandlede, og blandt Indlederne findes ikke faa fremragende Forskere. Fra Norden findes saaledes følgende Mænd anførte som *rapporteurs*: fra Danmark Professor B. Bang (den mest rationelle Methode til Bekæmpelse af Kvægtuberkulosen) og Professor W. Johansson (hvilken Betydning har den individuelle Kultur for Frembringelsen af ny værdifulde Former?); fra Sverige Prof. Jakob Eriksson og Dr. Hjalmar Nielson og fra Norge Prof. Birkeland (om Chilesalpeterets Erstatning i Fremtiden). De, der ønske at deltage i Kongressen, skulle indmelde sig inden d. 31. Marts 1907 hos Sekretæren, Prof. J. Häusler, Schaulfergasse 6, Wien; Medlemskontingentet er 20 østrigske Kroner (1 østr. Krone = 75.61 danske Øre). Med Medlemskontingentets Indsendelse maa man opgive, i